
 

 
COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 
 
 

                                                                         N. 80/2024 

 
OGGETTO: EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO ECONOMICO A FAVORE DELLE 

FAMIGLIE RESIDENTI NEL COMUNE DI GIAROLE PER IL 

POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA ASILI NIDO - ANNO EDUCATIVO 

2024/2025 - APPROVAZIONE BANDO E MODULISTICA. 

 

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì QUATTORDICI del mese di DICEMBRE alle ore 09,30 
nella sala delle riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco X  
2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco X  
3.  LONGARELLI Silvia   Assessore X  
  TOTALI 3 0 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Dr. Fabio AMELOTTI – Vice Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Udita la relazione del Presidente;  
 
Premesso che:  
• l'art. 1, comma 380, lett b) della Legge 24 dicembre 2012, n. 228 istituisce nello stato di 

previsione del Ministero dell'Interno il Fondo di Solidarietà Comunale;  
• l'art. 1, comma 449 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, disciplina le modalità di riparto del 

Fondo di Solidarietà Comunale;  
• la Legge 234/2021 ha previsto risorse aggiuntive da assegnare ai Comuni per il potenziamento, 

tra l’altro, degli asili nido;  
• il 27 febbraio 2023, la Commissione Tecnica per i Fabbisogni Standard (CTFS) del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze ha approvato le Note Metodologiche per la definizione degli 
obiettivi di servizio riguardanti il potenziamento degli asili nido, il riparto delle risorse per l'anno 
2023, le modalità di utilizzo e rendicontazione delle somme assegnate;  

• con decreto del 26 aprile 2023, del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia 
e delle finanze, il Ministro dell’istruzione e del merito, il Ministro per gli affari europei, il Sud, le 
politiche di coesione e il PNRR e il Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità del 26 
aprile 2023, corredato degli allegati “Nota metodologica” e “Utenti risorse aggiuntive”, recante: 
«Riparto del contributo di 175 milioni di euro, per l’anno 2023, ai comuni delle regioni a statuto 
ordinario, della Regione siciliana e della regione Sardegna, finalizzato a incrementare, in 
percentuale, il numero dei posti nei servizi educativi per l’infanzia, nonché recante gli obiettivi di 
servizio asilo nido e le modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto 
per il 2023»,  

• la nota metodologica attribuisce le risorse previste nell'ambito del Fondo di Solidarietà 
Comunale (FSC) per il potenziamento del servizio degli asili nido, in forma singola o associata, 
dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario (RSO) della Regione Siciliana e della Regione 
Sardegna (art. 1 comma 172 Legge n. 234/2021) approvata nella seduta del 27 febbraio 2023;  

 
Premesso, altresì, che dalla nota metodologica già citata è emerso che il Comune di Giarole è 
risultato beneficiario, per l’anno 2023, di maggiori risorse previste dal citato art. 1, comma 172, 
legge 234/2021, per l’importo di € 7.668,20;  
 

Considerato che nel Comune di Giarole non sono presenti strutture a titolarità pubblica quali asilo 
nido e assimilabili ai sensi del D. lgs n. 65/2017;  
 

Dato atto che è possibile destinare i fondi di cui sopra a contributi alle famiglie con bambini con 
età compresa tra i 3 e i 36 mesi;  
 
Che in considerazione dell’esiguità del numero, il Comune intende ricomprendere anche i bambini 
che si trovavano in tali condizioni nella prima parte dell’anno ossia tra il 1° gennaio 2024 ed il 30 
giugno 2024;  
 

Dato atto che è intenzione di questa Amministrazione Comunale, erogare un contributo 
economico in favore delle famiglie dei minori 3-36 mesi a titolo di rimborso per le spese sostenute 
per la fruizione dei servizi per la prima infanzia, come individuati all'art. 2 del Decreto Lgs. n. 65 del 
13/04/2017, fino a concorrenza dell’importo massimo di € 7.668,20;  
 

Vista la bozza di bando e la modulistica per la concessione del contributo asili nido 2024 
predisposti dall’ufficio ragioneria, (allegato A e allegato B) allegati alla presente deliberazione;  
 

Ritenuta la necessità di avviare immediatamente la procedura di assegnazione di cui trattasi;  
 

Visto il parere favorevole espresso dai responsabili dei servizi interessati reso ai sensi del dlgs 
267/2000;  



 

Visto il Dlgs 267/2000;  
 
Visto lo Statuto del Comune di Giarole;  
 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi di legge,  
 

DELIBERA 

 
1. Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. Di approvare il bando e la modulistica per la concessione del contributo Asili nido anno 
educativo 2024-2025, (allegato A e allegato B) allegati alla presente deliberazione in parte 
integrante e sostanziale;  

3. Di dare atto che i fondi sono a carico del Ministero;  

4. Di costituire prenotazione contabile per l’erogazione del contributo Asili nido di cui in narrativa 
per un ammontare complessivo pari ad euro 7.668,20, dando atto che la spesa troverà 
imputazione alla Missione 04, programma 01, titolo I, del Bilancio 2024/2026 che presenta la 
necessaria disponibilità;  

5. Di dare atto che con successivi atti si provvederà alla predisposizione dei singoli impegni di 
spesa con specifiche determinazioni e alla successiva fase di liquidazione della spesa.  

 
Quindi con la seguente votazione unanime favorevole  
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma, del D.Lgs.267/2000. 



Allegato A) Deliberazione G.C. n. 80 del 14.12.2024 
 
 
 

Comune di Giarole 
Provincia di Alessandria 

Via Vittorio Emanuele  39 15036  GIAROLE (AL) 

C.F. 82000950061 – P.IVA 00899070064 

TEL.0142 68123 - E-mail:info@comune.giarole.al.it - Pec: protocollo@pec.comune.giarole.al.it 

 
 
 

BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO ECONOMICO A FAVORE 

DELLE FAMIGLIE RESIDENTI NEL COMUNE DI GIAROLE PER IL 

POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA ASILI NIDO - ANNO EDUCATIVO 2024/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE:  
Con Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze con il 

Ministro dell’Istruzione e del merito, il Ministro per gli Affari Europei, il Sud e le Politiche di Coesione 

Territoriale e il PNRR e il Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità del 26/04/2023. Corredato 

dagli allegati “Nota metodologica” e “Utenti risorse aggiuntive”, recante: “Riparto del contributo di 175 

milioni di euro, per l’anno 2024, ai Comuni delle Regioni a statuto ordinario, della Regione Sicilia e della 

Regione Sardegna, finalizzato a incrementare, in Percentuale, il numero dei posti nei servizi educativi per 

l’infanzia; nonché recanti gli obiettivi di servizio asilo nido e le modalità di monitoraggio per la definizione 

del livello del servizio offerto per il 2024”, il Comune di Giarole è stato destinatario di risorse assegnate per 

tale obiettivo pari ad euro 7.668,20.  

 

RENDE NOTO  

 

che dal 07/04/2025 al 10/05/2025 fino alle ore 12.00 sono aperti i termini per la partecipazione all’Avviso di 

cui sopra per l’assegnazione di contributi per il potenziamento del servizio degli asili nido;  

 

Art. 1  
Il Comune di Giarole ha ottenuto un contributo per il potenziamento dell’offerta asili nido sul territorio 

comunale. Tali fondi possono essere utilizzati anche per concedere contributi alle famiglie.  

 

Art. 2  
I beneficiari del contributo sono i bambini residenti nel Comune di Giarole, che sono nelle condizioni 

anagrafiche di essere iscritti all’asilo nido o che comunque lo fossero nel periodo intercorrente tra il 1° 

gennaio e il 30 giugno 2024. 

 

Art. 3  
Il contributo ricevuto dal Comune di Giarole di Euro 7.668,20 sarà destinato a coloro i quali hanno un ISEE 

in corso di validità inferiore ad € 35.000,00.  

 

Art. 4  
Il contributo verrà erogato sulla base del numero di domande presentate e si procederà alla redistribuzione 

proporzionata dei fondi fino alla concorrenza dell’importo totale stanziato dal Ministero a favore del 

Comune di Giarole. 

 

Art. 5  
Il pagamento può avvenire unicamente mediante bonifico, in un’unica soluzione. 



Art. 6  
Il modello della domanda redatta in ogni sua parte secondo allegato è scaricabile dal sito istituzionale: 

http://www.comune.giarole.al.it/ ;  

La domanda deve essere presentata al comune entro il 10/05/2025 ore 12.00 mediante il modello allegato B) 

nelle seguenti modalità:  

- All’indirizzo PEC: protocollo@pec.comune.giarole.al.it  

- Oppure alla mail: info@comune.giarole.al.it  

- Oppure dovrà essere consegnata entro gli stessi termini, personalmente all’ufficio protocollo del Comune di 

Giarole, sito in Via Vittorio Emanuele, 39 – 15036 Giarole (AL), negli orari di ufficio, dal lunedì al venerdì 

dalle ore 10.30 alle ore 13.00 e il sabato dalle ore 10.30 alle ore 12.30. Farà fede l’acquisizione al protocollo 

generale dell’ente.  

Alla domanda vanno allegati:  

1. Copia del documento di identità in corso di validità del richiedente e del minore per il quale si 

richiede il contributo asilo nido.  

2. Copia della carta o del permesso di soggiorno (solo per i cittadini extracomunitari);  

3. Certificazione ISEE in corso di validità;  

4. Codice IBAN; 

5. Copia attestazioni di frequenza. 

 

Non saranno ammesse altre forme di presentazione istanza.  

Termine ultimo di presentazione domande: 10/05/2025 ore 12.00.  

 

Art. 7  
Il Responsabile del procedimento è individuato nella figura del Responsabile del Servizio Finanziario del 

Comune di Giarole e-mail: info@comune.giarole.al.it  

 

INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI AI SENSI DEL DGPR 

N.679/2016 E D.LGS. 101/2018  
Il Comune di Giarole in qualità di Titolare del trattamento informa che i dati personali saranno trattati 

esclusivamente per le finalità istituzionali che rientrano nell’esercizio delle attività d’ufficio legate al Bando 

nonché per l’adempimento di obblighi di legge.  

Per i dati personali forniti, il trattato, in qualunque momento e nelle forme stabilite dalla normativa, potrà 

esercitare i diritti previsti dagli artt.15 e seguenti del GDPR, rivolgendosi direttamente al titolare (Comune di 

Giarole).  

 

MODALITA’ E PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI  
Il trattamento dei dati personali potrà essere effettuato sia con strumenti elettronici sia senza il loro ausilio su 

supporti (secondo i casi) di tipo cartaceo o elettronico e ciò potrà avvenire per il tempo strettamente 

necessario a conseguire gli scopi per cui le informazioni personali sono state raccolte in relazione all’obbligo 

di conservazione previsto per legge, con modalità atte a garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati 

medesimi ed ogni altro diritto spettante.  

Specifiche misure di sicurezza di tipo tecnico e organizzativo sono osservate da questa azienda per prevenire 

la perdita dei dati, usi illeciti o non corretti ed accessi non autorizzati.  

 

PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI  
I dati personali forniti saranno conservati per tutta la durata dell’esercizio delle attività d’ufficio legate al 

Bando per l’attribuzione di contributi per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione nonché per 

l’adempimento di obblighi di legge.  

 

SOGGETTI E CATEGORIE DI DESTINATARI PER LA COMUNICAZIONE E DIFFUSIONE DEI 

DATI PERSONALI  
I dati saranno trattati unicamente da personale espressamente autorizzato dal Titolare ed in particolare, dai 

dipendenti del Comune.  

I dati potrebbero essere comunicati a:  



• Altri soggetti pubblici che li richiederanno e siano espressamente autorizzati a trattarli (più nello specifico 

siano autorizzati a norma di legge o di regolamento o comunque ne abbiano necessità ai fini istituzionali)  

• Ulteriori soggetti anche privati che siano legittimati a conoscerli in base a specifiche norme di legge, ma 

non siano individuabili allo stato attuale del trattamento.  

 

Di tali dati potranno venirne a conoscenza il Responsabile di trattamento se nominato e gli incaricati e 

autorizzati al trattamento che sempre per fini istituzionali debbano successivamente conoscerli per compiti 

inerenti il loro ufficio.  

La diffusione di dati personali (intesa come la conoscenza da parte di soggetti indeterminati) avverrà solo 

quando prevista da una norma di legge o di regolamento.  

La diffusione degli eventuali dati sensibili idonei a rivelare stato di salute nonché di dati giudiziari 

eventualmente forniti non è ammessa.  

 

EVENTUALE TRASFERIMENTO DATI A UN PAESE TERZO  
Si precisa che non è previsto alcun trasferimento dei dati personali a un Paese terzo. 

 



Allegato B) Deliberazione G.C. n. 80 del 14.12.2024 
 

 

Al COMUNE DI GIAROLE 

Via Vittorio Emanuele 39 

15036 Giarole 

 

OGGETTO: BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO ECONOMICO A FAVORE DELLE FAMIGLIE RESIDENTI NEL 

COMUNE DI GIAROLE PER IL POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA ASILI NIDO. 

 

Il/la sottoscritto/a ______________________________________________, nato/a a___________________  

il ___________________ e residente a _____________________________ Via __________________n____ 

codice fiscale __/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/ tel. _____________________________ 

MAIL:_______________________________________________ . 

In qualità di: 

□ genitore □ tutore 

del minore Nome e Cognome ______________________________________________________________ 

nato a ________________________________il __________________________ e residente a Giarole 

Via____________________________________________________________n_______________________  

codice fiscale __/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/ 

 

CHIEDE 

l'assegnazione di un contributo economico per il potenziamento dell’offerta asili nido del Comune di Giarole , anno 

educativo 2024/2025. 

DICHIARA 

Sotto la propria responsabilità, consapevole delle sanzioni penali richiamate dall'art. 76 del D.P.R. 445/2000 in caso di 

dichiarazioni mendaci e della decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base 

di dichiarazioni non veritiere di cui all'art. 75 del D.P.R. 445/2000, ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 del D.P.R. 

445/2000, che il proprio figlio per cui si richiede il contributo: 

• Che lo stesso ed il proprio figlio è residente a Giarole; 

• Che il valore ISEE risulta essere pari ad € _________________________; 

DICHIARA inoltre: 

• di aver preso visione dell’avviso pubblico per l’erogazione di  un contributo economico a favore delle famiglie 

residenti nel comune di Giarole per il potenziamento dell’offerta asili nido e di accettarne 

incondizionatamente e senza riserva alcuna tutte le condizioni; 

• di essere a conoscenza che il Comune verificherà la veridicità delle dichiarazioni rese nella domanda di 

contributo, con particolare riguardo alle dichiarazioni ISEE i cui redditi dichiarati risultino pari a zero. 

Qualora dai controlli emergano abusi o false dichiarazioni, fatta salva l’attivazione delle necessarie 

procedure di legge, verrà adottata ogni misura utile a sospendere e/o revocare i benefici concessi; 

• di essere a conoscenza che le risorse saranno distribuite nei limiti dell’importo spettante al Comune di 

Giarole; 

ALLEGA 

− Fotocopia del documento d’identità in corso di validità del richiedente e del minore per il quale si 

richiede il contributo asilo nido; 

− Copia della carta o del permesso di soggiorno (solo per i cittadini extracomunitari); 

− Certificazione ISEE in corso di validità; 

− Codice IBAN; 

− Copia attestazioni di frequenza. 

 

Data 

_______________ 

 Firma del dichiarante 



 

_______________________ 

 

NB: Nel caso di famiglie con più di un figlio iscritto e frequentante, presentare una richiesta per ogni figlio. 

 

 

 

COMUNICAZIONE DELLE COORDINATE BANCARIE IBAN 
 

INTESTATARIO DEL C/C: _____________________________________   
 

DATI BANCARI: 

 

BANCA  _   
 

CITTA’  Agenzia/Filiale _____________________________________ 

 

 

COORDINATE BANCARIE (compilare tutti i campi senza lasciare alcun spazio vuoto): 

 

Codice 

Nazionale 

Check CIN A.B.I. C.A.B. N° Conto 

2 lettere 2 cifre 1 lettera 5 cifre 5 cifre 12 caratteri 

                           

 

 

Data    

 

Firma titolare del C/C  

 

____________________________ 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267 del 
18.08.2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to CASAROTTO Dott.ssa Cristina 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 

 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dalla data odierna e per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, 07.04.2025 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to AMELOTTI Dott. Fabio 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 

 
Addì, 14.12.2024 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to AMELOTTI Dott. Fabio 

 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, 07.04.2025 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
AMELOTTI Dott. Fabio 

 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


